Niedaleko od teize piekarni ogrodek^b, w którym pszcioł ul ieden.

Gumna

Osiec iedna nowa ze wszystkim, na której słodownia także nowa.

Odryny trzy: dwie z bierwion, iuz stare, a trzecia z płotu grodzona; przy teize odrynie odrynka mała dla sypania plew.

Zasiewek w polu plebanskim

Zyta mogła byc solanka, pszenicy ozimnei pułłtory cwierci.

Obora^c

Bos unus, vacca una, quæ tamen, uti perhibuit Venerabilis Ierzewicz, Ecclesiæ Eyragolensi legata est, anseres tres.

^a *des manus A, inc manus C*

^b *g cor ex d*

^c *des manus C, inc manus A*

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIAE BUTKISKENSIS

Ciborium velo albo vestiatur ab intus, et in corporali mundo Venerabilis Eucharistia asservetur, quousque pixis comparetur quamprimum, etsi stannea.

Fons quia deest Baptismalis, stipes vero inclinatus circa medium Ecclesiae, ad parietem alicubi commodius reponatur; et aqua iuxta rituale consecrata cum Oleis Sacris in eo occlusa servetur cum cochleari^a et vasculo aliquo, supra quod fiat ablutio; quæ aqua in piscinam sub maiori altari refundatur, et foramen in latere seu stipite altaris excindatur ad eum finem.

Olea Sacra quoniam pro hac Ecclesia non habet, ea ex Cathedrali accipiat sub pæna quatuor sexagenarum, ad pios usus solvendarum, intra spatium duarum septimanarum.

Carbonam Ecclesiae conficiat iuxta Statuta Synodalia, et vitrici statuantur, qui in suo registro perceptam atque expensam pro necessitatibus Ecclesiae connotent.

Metricæ tam baptizatorum, quam matrimonio iunctorum, quæ nullæ extant, conficiantur et iuxta præscriptum ritualis conscribantur.

Apparamenta Ecclesiae quoniam nulla extant et in unione Butkiscensi et Eyragolensi Beneficiorum translata hinc præsumuntur, neque ab annis 40 ex perceptis fructibus ab uno eodemque Parocho quicquam pro Ecclesia Butkiscensi comparatum habetur, duas casulas, unam^b de *buraczik*, punici [?] coloris, florizatam, alteram^c ex *muchaier* simplici violatio [?] ...^d novam, cum lapide portatili, qui tertius est, et parvo calice, qui itidem tertius est, cum alba et humerali, mappas^e quatuor, corporalia duo, campanulam parvam^f medii valoris et vetustum antependium ex Ecclesia Eyragolensi, ad usum huius Ecclesiae relicta, eidem Ecclesiae applicavi. Campana vero, quæ tunc novissime est accepta et transfusa in maiorem campanam pro Ecclesia Eyragolensi ponderis lapidum 7 et librarum novem, cum maior recepta fuerit Eyragolam, alia ex minoribus æqui valoris inde recipietur.

fol. 88r // Subditus Ecclesiae Butkiscensis Matthias Iawoyszaytis, qui agro suo pulsus nunc restitutus est, pacifice intra eundem fundum sub pæna 20^g sexagenarum conservetur.

Ipsi fabricæ Ecclesiae foraminibus transparenti et putrescenti Venerabilis

^a c *in initio verbi cor*

^b *ms cor in duæ casulæ, una*

^c *ms cor in altera*

^d *locus maculatus*

^e *ms mappæ*

^f *ms campanula parva*

^g *fort 10*

Rector implorato parochianorum auxilio provideat, et ante omnia foramina occludi faciat; mundities in Ecclesia et Sacristia serventur.

Fundos Ecclesiæ huius commensuratos alias tuebitur, et per D.nos Commissarios, quos ab Ill.mo D.no Loci Ordinario assignatos habet, agros verificabit, ut sic qui a nonnullis direpti dicuntur, vindicentur. Commensurationem vero anteriorem ad Archivum remittat, transsumpto sibi relicto; alia vero instrumenta iuridica, quæ corrumpuntur, in loco sicco asservet.

Cum ad aliam Ecclesiam discessurus erit, populum anticipate moneat, ut festo die ad Ecclesiam viciniorem recurrere possit.

Neque ipse contra Synodalia sancita veste lucidi coloris utatur in publico, sub pæna privationis eiusdem vestis.

Synodos tam Provinciales, quam Diæcesanas, item Concilium Tridentinum sibi procuret diligenterque legat.

Transsumptum ex originali foundationis huius Ecclesiæ, quod in Archivo Cathedralis Ecclesiæ asservatur, itidem procuret.

Alia quoque monumenta, quæ Ecclesiam hanc concernunt et apud Venerabilem Hanuszewicz asservari dicuntur, recuperet.

Mantilia tam in altari, quam Sacristia habeantur, ne manus mappis abstergantur.

Post Evangelium diei pro concione diebus festis et dominicis legatur Epistola, post quam pia pro tempore canciuncula subsequatur, tandem „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“ dicatur, post concionem vero^a decem præcepta cum confessione generali recitetur.

Processus ab Officio emanatos transsumat in libro seorsivo, ut obligationes in iis expressæ ad executionem deducantur; atque catalogus parochianorum conficiatur vivorum et defunctorum, ad et intra Ecclesiam sepultorum.

Anniversaria pro Fundatoribus, Episcopis et suis Antecessoribus absolvat.

Baccalaureus, postquam proventus huius Ecclesiæ accreverint, procuretur.

Umbella super altare ob pulveres appendatur. Confessionale item procuretur.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIE CZAKISCENSIS^b,
ANNO 1648 DIE 9 NOVEMBRIS PERACTA

Structura Ecclesiæ huius ex muro est, eoque iam ex aliqua parte ruinoso; tectum stillans et stramineum, supra quod tectum crux lignea posita est. Ianua asseribus simpliciter compactis, facile aperiri potest, nulla sera clausa; scamna

^a v prob cor

^b *subnot rec*

collabentia. Loco altaris tres sunt imagines: D. Casimiri, Coronationis B. V. et Crucifixi. Dotem huius Ecclesiae, cum nulla apud Venerabilem Commendarium extent monumenta huius foundationis, rescire non potuimus, præterquam quod prædictus Venerabilis Commendarius 200 florenos annuatim ab Ill.i D.no Capituli Provisore accipit. Fenestræ huius Ecclesiae octo sunt foraminosæ vitreæ. Portatile fractum, nec constat de integritate sepulchri.

VISITATIO CIBORII

Ciborium in medio altaris ligneum et antiquum, sera pensili ab extra clauditur; in eo asservantur consecratæ hostiæ, post [?] singulas^a septimanas plus vel minus renovari solitæ, et loco pixidis in calice confracto repositæ sunt.

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc a cornu Evangelii ædificata ex muro ruinoso, in ea supellex sacra hæc inventa: calix argenteus cum patena, fractus in medio; pixis pro Venerabili Sacramento asservando argentea cum operculo; crux una argentea cum lapidibus quatuor simplicibus, deaurata, in quatuor partibus, cum Agno Dei; bursæ duæ; corporalia quinque; purificatoria sex; vella duo; subcorporalia duo; pallæ tres; crux secunda parva stannea; toballeæ tres; mappæ quatuor; albæ duæ; humeralia duo; casula nigra ex *axamit* cum pasamanis albis; 2^{da} casula cærulei coloris de *atlas*, columnæ ex *buraczik z blaszka*; 3^{tia} casula damasceni rubra, columnæ alba [?!]; antependia duo: // unum ex *adamaszk* flavi coloris, antiquum, 2^{dum} de *buracik* vel *pukatella*; lebetes duo: unus pro aqua benedicta, alter pro Fonte Baptismali; thuribulum æneum parvum; vasculum cum Sacris Oleis; campanulæ parvæ pro ministrantibus duæ; et duæ maiores: appensa una penes Sacristiam, altera, paulo maior, penes fores Ecclesiae; ampullæ duæ s... [?] cum scutella stannea; candelabra duo ex ligno; scamna duo penes altare, unum loco confessionalis positum.

fol. 88v

Cæmeterium non septum, nec campanille extat.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Hæc sita est penes cæmeterium, foribus simplicibus clausa. Ædificia hæc extant: hypocaustum unum cum fornace et atrio antiquo; hypocaustum item sub eodem tecto nigrum cum clibano pro pane pinsendo; granaria duo antiqua; in horreo duo ædificia: unum pro triturando frumento, aliud pro fæno.

^a post [?] singulas *cor* ex singulis

VISITATIO CARBONÆ

Regestrum expensæ^a et perceptæ conscriptum nullum extat, tamen in hac Visitatione [in]^b carbona^c vitricis præsentibus inventi sunt gr. pol. 50.

Huius Ecclesiæ Commendarius est Venerabilis Andreas Laluszewski, 27 Iulii anno præsentis 1648 ad hanc Ecclesiam missus ab Ill.mo et Reverendissimo D.no Loci Ordinario.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE

Ciborium claudetur sera firmiori. Fons item, qui successive taliter ordinabitur, cum valvæ Ecclesiæ comparabuntur et ea [?] claudetur. Olea Sacra recentia accipiantur e Cathedra.

Calix firmetur et reparetur. Portatilis lapis^d, dissolutus et ex parte fractus, denuo firmetur, et quia præsumitur violatum, denuo consecretur.

Legata pia, recepta obligatione a suo Antecessore, cum DD. Vitricis vindicentur. Item metricas^e et inventaria, et si quæ iura Ecclesiam hanc concernentia ab eodem detenta sunt, restituat.

Carbona iuxta Synodalia sancita ordinetur, sintque ad eam claves tres: duæ apud vitricos, tertia apud ipsum Venerabilem Commendarium.

Fabricam Ecclesiæ parochianis commendet, ut eadem saltem [?] tecto vestiatur, valvæque Ecclesiæ firmentur.

Status animarum connotetur, videlicet vivorum catalogus conscribatur et mortuorum, ad et intra Ecclesiam sepultorum.

Cathechesim^f rudis præsertim populus pro concione vel extra doceatur; item post lectum Evangelium legat quoque Epistolam, post quam sequatur cantiuncula aliqua pia pro tempore, post hanc recitet cum populo „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“, finita vero concione recitet item decem præcepta et confessionem generalem.

Processus ab Officio emanatos transsumat in libro seorsivo, ut obligationes in iis expressæ ad executionem deduc[antur].

Synodos tam Provinciales, quam Diæcesanas sibi procuret diligenterque legat.

Mantilia tam in altari, quam in Sacristia habeat, ne manus mappis abstergantur.

^a e in initio verbi cor

^b ms om

^c cum del

^d s cor

^e ms metricæ

^f ms Catechesis

Adulteri sub gravi pœna moneantur; item isti subditi, qui reperti sunt primo matrimonio reiecto sibi alias uxores ...se, ut exnunc non cohabitent sibi, et D.ni eorum, ut sub pœnis eosdem dissiungant et ad primas et legitimas uxores suas redeant.

fol. 89r VISITATIO CAPELLÆ PERNAROVIENSIS ANNO 1648 DIE 9 NOVENBRIS

Ea a Nobis in transitu visa est virgultis simplicibus contexta, tectum stramine vestitum; penes quam mansio pro adventante presbytero est collocata, statque eadem Capella^a in patenti campo.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIE KROCENSIS^b,
ANNO 1648 DIE 10 NOVEMBRIS PERACTA

Fabrica huius Ecclesiæ lignea est, tegulis ligneis contexta, parietes ab extra asseribus bene vestiti. Supra^c vestibulum campanile, in quo pendent campanæ tres: una maior, duo minores. Ianua Ecclesiæ ipsius clauditur sera interiori firmiter. Ecclesia hæc noviter ab intus variis picturis exornata est. Dos Ecclesiæ hæc est, nempe lanei octo: quatuor possessionati, quatuor deserti in villis Vantanie^d [?], Narkany, qui annuatim ex his laneis^e cum oppidanis solvunt sexagenas lith. 25. Laborem a festo S. Georgii ad festum Sanctorum Omnium ex quolibet laneo dierum in septimanam octo præstant. Reliqua vero, quæ monumenta et iura huius Ecclesiæ concernunt, abunde expressa sunt in Visitatione Generali anni 1643 diei 14 Iulii peracta. Insuper loco decimarum e Curia Krokinensi solvuntur sexagenæ lit. 20. Ecclesiam^f consecratam dicit Venerabilis Parochus, sed altare dirutum, in quo in sacco quodam repertæ Reliquiæ SS., inter quas unguis quoque cuiusdam, alias [?] repertæ ad instar talpæ, quæ acceptæ sunt, et in locum lapis consecratus portatilis impositus est. Indulgentias habet hæc Ecclesia pro festis SS. Matthiæ et Sigismundi Regis plenarias; admissæ ab Officio Ill.mi Loci Ordinarii.^g

^a *ms* campella

^b *subnot rec*

^c *ra fort cor*

^d *i prob cor*

^e *ms* lanis; a *prob cor*

^f *ms* Ecclesia

^g Ecclesiam consecratam... Loci Ordinarii *prob ins*

VISITATIO ALTARIUM

Maioris altaris basis lateritia, non consecrata, in qua lapis portatilis sine inscriptione, credibile tamen est eum consecratum esse. Imago Crucifixi in medio altaris collocata cum imaginibus pictis D. Virginis et S. Joannis, item D. Mariæ Magdalenæ; altare hoc cinctum est cancellis depictis decentibus, mappis tribus mundis tegitur; baldachinum desuper pendet.

Altare secundum in Sacello a latere dextero, per modum coronæ erectum, depictum et deauratum, habens imaginem D. Mariæ Magdalenæ, pedes Christi Domini lachrymis lavantis. Basis huius altaris lignea est, habens lapidem portatilem consecratum; mappis tribus mundis tegitur. In parietibus vero huius Sacelli vita eiusdem D. Mariæ Magdalenæ depicta est.

Altare tertium ad latus synistrum ab ingressu Ecclesiæ cum portatili consecrato, basis lignea, ornata [?]^a tribus mappis mundis, habet imaginem Divæ Virginis Puerulum Iesum gestantis, prout de iisdem altaribus plura conscripta sunt in prædicta Generali Visitatione.

VISITATIO CIBORII

Hoc situm est in medio altaris maioris, tumbæ inclusum, ab extra velo exornatum; pixis argentea cum operculo, ab intus deaurata, ornata vesticula; intra oppidum defertur Venerabile Sacramentum cum lumine et cantu; renovatur post singulas hebdomadas.

VISITATIO FONTIS

Hic situs est intra cancellos, penes altare synistrum, bene munitus, cum operculo; in hoc vas æneum, in quo aqua continetur, renovata Sabbatho Pentecostes; ibidem pelvis, supra quod fit puerorum ablutio, cum cochleari inventa et mantili pro abstergendis baptizatis.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

fol. 89v

Ea in armariolo, penes cornu Evangelii maioris altaris ad parietes firmato, asservantur in decenti vasculo et bene clauso; accepta sunt recentia ex Cathedra.

VISITATIO SACRISTIÆ ECCLESIAE

Hæc ab ingressu Ecclesiæ a latere synistro, clauditur^b ianua, duabus seris; intus mensa tecta mappa, cistæ et armaria competentia duo, in quibus

^a *fort* ornatum *vel* ornatam; *cor*

^b *cor*

conservatur sacra supellex, suo quælibet res in loco seorsive; quæ ab ultima Visitatione Generali anno 1643 die 14 Iulii his aucta^a est, ut sequitur, tam in sacris vestibus, tabellis votivis et ædificiis.

Altare in toto novum apud Capellam S. Mariæ Magdalenæ Pænitentis, cum mensa, foribus, cancellis et scamno.

Cupula super Templi tectum lamina contacta cum cruce deaurata.